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Anotace

Bakalářská práce se zabývá aplikací Reillyho modelu na sídelní systém Jihočeského

kraje. Teoretická část cílí na ošetření problematiky sídelního systému a gravitačních modelů

s důrazem na Reillyho model. Pro výzkum jsou jako střediska zvolena ORP Jihočeského

kraje, jejichž význam v sídelním systému je nejdříve počítán metodou teoretických

prostorových interakčních vazeb. Následně jsou vymezeny spádové oblasti vybraných center

na základě základní a kalibrované verze Reillyho modelu. Výsledky této části jsou graficky

znázorněny mapovými výstupy a shrnujícími tabulkami. Syntéza se zaměřuje na komparaci

modelových regionů a administrativního členění s navrhnutím vhodné varianty modelu.

Klíčová slova: gravitační modely, Reillyho model, regionalizace, sídelní systém,

Jihočeský kraj

Annotation

The bachelor thesis deals with the application of Reilly’s model on the settlement

system of South Bohemian Region. The theoretical aspect focuses on treatment of the issue of

the settlement system and gravity models, with an emphasis on Reilly’s model.

The specific focus of the research is municipalities with extended competences in the South

Bohemian Region. Their significance in the settlement system is first calculated by the

method of theoretical spatial interactions, subsequently regionalised catchment area of

selected centers based on basic and calibrated version of the Reilly´s model. The results of the

research are graphically represented by map outputs and summary tables. The synthesis

focuses on comparison of the model regions and administrative divisions, with formation of

suitable model variants.

Key words: gravitational models, Reilly’s law, regionalization, settlement system,South

Bohemian Region
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1 Úvod

Gravitační modely v geografii jsou prostou modifikací Newtonova gravitačního zákona.

Pomáhají matematicky formulovat vazby mezi body (případně mezi polygony, liniemi), pod

kterými si můžeme představit sídla, nákupní centra, letiště apod. Stejně jako pro pochopení

vztahu dvou těles je nedostačující pouze popsat gravitační sílu, kterou na sebe vzájemně

působí, tak i při aplikaci na sídelní systém nestačí pro odbornou analýzu pouze výpočet

prostorových vazeb mezi středisky.

Reillyho model, na který bakalářská práce cílí, je jedním z nejčastěji využívaných

gravitačních modelů ve výzkumech geografických a ekonomických interakčních vztahů. Ten

může být aplikován ve třech variacích v závislosti na aktuálním požadavku přesnosti modelu

s ohledem na zvolenou aplikaci. V analytické části pak bude pracováno s topografickou

variací kvůli zohlednění geografické charakteristiky Jihočeského kraje, na jehož sídelní

struktuře má být model aplikován. Bakalářská práce využívá pro regionalizaci

demografických veličin, je však třeba zmínit, že modely jsou často užívány i s ukazateli

ekonomického charakteru (kupní síla, obrat podniku apod.).

Mezi dílčí cíle této práce patří nalezení a shromáždění relevantních informací ke studiu

gravitačních modelů se zaměřením na Reillyho model. Jakož i většina kvantitativních metod

je i Reillyho metoda podrobena značné kritice, součástí teoretické části tak musí být výhrady,

které se v dosavadní literatuře objevují. Teoretická část se bude dále zabývat sídelním

systémem, případně změnami a interakcemi v sídelním systému. V závěru teoretického

segmentu budou stanoveny literaturou podložené hypotézy, jež se na základě výsledků

analytické části vyhodnotí v závěru.

Hlavním cílem práce je shromáždit data, aplikovat poznatky z teoretické části o

gravitačních modelech na sídelní systém Jihočeského kraje, výsledky této práce přehledně

graficky znázornit a syntetizovat. Nejdříve budou vypočítány interakční vazby mezi

vybranými středisky Jihočeského kraje pro znázornění vzájemných vztahů sídel zvolené

hierarchické úrovně (ORP). Následující část bude samotná aplikace dvou variant Reillyho

modelu (lišících se v exponentu pro výpočet koeficientu rozhraní). Zhodnocení výsledků bude

probíhat komparativní metodou, jejímž závěrem má být rozhodnutí, která varianta je pro

sídelní systém Jihočeského kraje se zvolenými středisky vhodnější. Při porovnávání

zmíněných výstupů bude jako podklad sloužit administrativní členění, v případě sporných
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oscilujících území bude přihlédnuto k reálným prostorovým interakcím (dojížďkovým

vazbám, frekvenci autobusových a železničních spojů nebo intenzitě dopravy).
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2 Teoretická východiska práce

Cílem studia problematiky gravitačních modelů je definovat jejich východiska, a

zároveň stanovit aspekty jejich aplikace při posuzování zvoleného sídelního systému.

Teoretická východiska budou zaměřena na charakteristiku souvisejících jevů, kterými jsou

především struktura a rozvoj sídelních systémů a jejich horizontálních vztahů. Primárním

předmětem studia pak bude proces modelování regionálních vztahů prostřednictvím

gravitačních modelů se zaměřením na deskripci Reillyho modelu a jeho variací.

Ekonomické a sociální interakce v geograficky vymezeném prostoru mají tendenci

působit obdobně jako přírodní fyzikální interakce. Tento jev lze připisovat mnoha faktorům,

které ovlivňovaly a ovlivňují způsob, jakým jsou zakládány a formovány sídla, a které dále

řídí pohyb a přesuny obyvatelstva mezi sídelními jednotkami. Mapování mezisídelních

přesunů obyvatelstva je důležitou součástí posuzování demografických a socioekonomických

charakteristik ve vybrané geografické oblasti. Jedním z nástrojů pro modelování

demografického pohybu obyvatelstva a regionalizace obecně jsou tzv. gravitační modely,

které popisují vztahové zákonitosti sociálního a ekonomického charakteru mezi lokalitami.

2.1 Sídelní systém

Sídelní systém je způsob, jakým jsou rozložena a uspořádána sídla v prostoru v rámci

daného regionu. Byť bychom se zabývali jen jedním sídlem, není možné provést analytickou

práci bez povědomí o sídelním systému příslušného regionu. Žádné sídlo totiž není

izolovanou jednotkou bez vztahů k jiným sídlům.

Vymezujeme a hodnotíme ho pak zejména podle struktury, hierarchizace,

geografického rozmístění, hustoty, velikosti a počtu sídel a jejich vzájemným propojením.

S rozvojem dopravy pak roste i význam funkčních vztahů sídel, není již dále potřeba být

soběstačným ve všech ohledech. Každý sídelní systém je ovšem výsledkem dlouhodobého

vývoje, kde hlavními určujícími faktory byly fyzickogeografické podmínky, politické poměry

státu a regionu a ekonomické vztahy. Sídelní systém byl pak výrazným způsobem

transformován od průmyslové revoluce, ve vyspělých státech pak rostoucí urbanizací,

případně suburbanizací.

9

Wanmali (1992) pohlíží na sídelní systém jako na soubor aktivit, které jsou v rámci

regionu z ekonomického, sociálního a politického hlediska realizovány. Tyto aktivity lze

definovat prostřednictvím zájmových sfér, mezi které patří např. zemědělství, výroba,

obchod, služby nebo doprava, a jsou založeny na specifických vztahových vzorcích uvnitř i

vně sídla. V následujících podkapitolách je blíže rozvedena problematika sídelních systémů,

jejich interních vztahů a interakcí, metod jejich studia, a také transformací, kterými prochází

v návaznosti na ekonomické, politické, regionální nebo demografické změny.

2.1.1 Charakteristika a význam sídelního systému

Sídelní systém je tvořen sídelními jednotkami, které tvoří sídelní útvary obecně

označované jako sídla. Sídlo lze charakterizovat dvěma základními způsoby, a to jako každé

obydlené místo včetně přilehlých (obyvateli využívaných) ploch, a zároveň jako „výsledek

spolupůsobení podmínek přírodního a socioekonomického charakteru“ (Hudečková a kol.,

2006). Mezi tyto podmínky lze zahrnout strukturu podniků (výroby), infrastrukturu, strukturu

obyvatelstva apod.

Sídla se z historického i geografického hlediska dělí do dvou skupin – na sídla městská

a venkovská, přestože nelze přesně stanovit hranici tohoto vymezení. Oba typy sídel se

vyznačují specifickým charakterem, který definuje jejich postavení vůči vývojovým

ekonomickým a sociálním regionálním tlakům.

Město je sídelním útvarem, který je v porovnání s venkovskými sídly heterogennější a

dynamičtější. Městský sídelní útvar se vyznačuje specifickými vnějšími a vnitřními znaky,

které jsou předpokladem jeho primárních funkcí pro společnost. Mezi tyto znaky patří:

(Hudečková a kol., 2006)

- vnitřní znaky – vysoký stupeň koncentrace obyvatelstva, zaměstnanost

diferencovaná dle odvětví, různorodost hospodářských činností, různorodost


[…]


Droužetice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Dřešín Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Hajany Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Hájek Vodňany Prachatice Vodňany Vodňany

Hlupín Horažďovice Strakonice Strakonice Horažďovice

Horní Poříčí Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Hornosín Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Hoslovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Hoštice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Chelčice Vodňany Prachatice Vodňany Vodňany

Chlum Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Chobot Blatná Příbram Blatná Blatná

Chrášťovice Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Jinín Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Kadov Horažďovice Blatná Blatná Blatná

Kalenice Horažďovice Strakonice Strakonice Horažďovice

Katovice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Kladruby Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Kocelovice Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Krajníčko Vodňany Strakonice Strakonice Vodňany

Kraselov Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Krašlovice Vodňany Strakonice Vodňany Vodňany

Krejnice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Krty Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Kuřimany Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Kváskovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Příloha 10 - Posuzování spádovostí obcí v okrese Strakonice na základě Reillyho modelu
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Lažánky Horažďovice Blatná Blatná Blatná

Lažany Blatná Strakonice Blatná Blatná

Libějovice Vodňany České Budějovice Vodňany Vodňany

Libětice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Litochovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Lnáře Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Lom Blatná Písek Blatná Blatná

Mačkov Blatná Strakonice Blatná Blatná

Malenice Vimperk Strakonice Strakonice vim

Mečichov Horažďovice Strakonice Strakonice Horažďovice

Měkynec Vodňany Strakonice Strakonice Vodňany

Milejovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Miloňovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Mnichov Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Mutěnice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Myštice Blatná Příbram Blatná Blatná

Nebřehovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Němčice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Němětice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Nihošovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Nišovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Nová Ves Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Novosedly Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Osek Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Paračov Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Pivkovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Pohorovice Vodňany Písek Vodňany Vodňany

Pracejovice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Předmíř Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Přední Zborovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Předslavice Prachatice Strakonice Strakonice Strakonice

Přechovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Přešťovice Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Radějovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Radomyšl Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Radošovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Rovná Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Řepice Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Sedlice Blatná Strakonice Blatná Blatná

Skály Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Skočice Vodňany Písek Písek Vodňany

Slaník Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Sousedovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Stožice Vodňany Prachatice Vodňany Vodňany

Strašice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Strunkovice nad
Volyňkou Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Střelské Hoštice Horažďovice Strakonice Horažďovice Horažďovice

Škvořetice Blatná Písek Blatná Blatná

Štěchovice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Štěkeň Strakonice Písek Strakonice Strakonice
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Tchořovice Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Truskovice Vodňany České Budějovice Vodňany Vodňany

Třebohostice Blatná Strakonice Strakonice Strakonice

Třešovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Úlehle Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Únice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Uzenice Blatná Příbram Blatná Blatná

Uzeničky Blatná Příbram Blatná Blatná

Vacovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Velká Turná Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Volenice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Volyně Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Záboří Horažďovice Blatná Blatná Blatná

Zahorčice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Zvotoky Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Zdroj: Vlastní výpočty