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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

3. Zhodnocení úrovně rozpracovanosti práce

(Práce s literaturou, odborná správnost, naplnění cílů, formální a grafická úprava)

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

B – velmi dobře
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 B

Autor ve své BP dodržel zásady pro její vypracování. Přesto však konstatuji, že oproti původní myšlence,

doznala práce poměrně značné redukce. Cíle práce však byly naplněny.

C

V tomto bodě hodnotím přístup autora jako velmi slabý. Vzhledem k oborové aprobaci studenta (M-Z) jsem

očekával, že se do tématu dostane mnohem více. Naopak, ani přes roční zpoždění nebyl po velice dlouhou

dobu autor vyvinout větší úsilí k řešení práce. Vše se „klasicky“ zintenzivnilo až v souvislosti s přiblížení

termínu odevzdání práce.

B

Práce jako taková splňuje parametry BP, přesto však vykazuje některé slabiny.